
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
14 februari 1977, Stb. 146.

Lasten en bevelen dat d it besluit in het Staatsblad zal w orden geplaatst en 
dat daarvan a fschrift zal w orden gezonden aan de Raad van State.

Lech, 2 m aart 1977
Juliana

De m in iste r van onderw ijs en wetenschappen, 
J. A. van Kemenade

De m in iste r van landbouw  en visserij,
Van der Stee

U itgegeven de zevende april 1977

De M in iste r van Justitie, 
Van Agt

180
Besluit van 9 februari 1977, houdende wijziging van het 
Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) tot 
uitvoering van artikel 12 der Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945 (Stb. 1976,69) en het Koninklijk 
besluit van 6 september 1949 (Stb. J 418) tot uitvoering 
van artikel 11 der Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1976, 70)

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en M aat­
schappelijk W erk van 28 decem ber 1976, H oofdafdeling Verzetsdeelnemers 
en Vervolgden nr. 44012; mede namens Onze M in iste r van Financiën en de 
Staatssecretaris van Sociale Zaken;

O verwegende, dat het in verband m et de inw erk ing tred ing  van de A lge­
mene Arbeidsongeschikthe idsw et (Stb. 1975, 674) w enselijk  is het Koninklijk 
besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362)1 en Ons beslu it van 6 septem ber 
1949 (Stb. J 418)1 to t u itvoering van artikel 12 der W et bu itengew oon pensi­
oen 1940-1945 (Stb. 1976, 69) onderscheidenlijk  artikel 11 der W et buitenge­
w oon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1976, 70) nader te w ijz i­
gen;

Gelet op de artikelen 3 ,12, eerste lid, en 20, eerste lid, van de W et bu iten­
gew oon pensioen 1940-1945 (Stb. 1976, 69) en de artikelen 2, derde lid, 11, 
eerste lid, en 20, eerste lid, van de W et bu itengew oon pensioen zeelieden- 
oorlogsslachtoffers (Stb. 1976, 70);

Gezien de adviezen van de Buitengewone Pensioenraad en de S tichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 19 januari 1977, nr. 27);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en 

M aatschappelijk W erk van 2 fe b ru a ri 1977, nr. U 48310;
Hebben goedgevonden en verstaan:

Staatsblad 1977 180 2



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL I

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
1 september 1976 (Stb. 502).

In artikel 2, derde lid, van het K oninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb.
I 362) w o rd t «verm inderd m et prem iën ingevolge de A lgem ene O uderdom s­
w et, de A lgem ene W eduw en- en W ezenwet, de A lgem ene W et Bijzondere 
Ziektekosten en de A lgem ene K inderbijs lagw et» gelezen: verm inderd  met 
prem iën ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et, de A lgem ene W eduw en­
en W ezenwet, de A lgem ene A rbeidsongeschiktheidsw et, de A lgem ene W et 
Bijzondere Ziektekosten en de A lgem ene K inderbijs lagw et.

ARTIKEL II

In artikel 2, derde lid, van Ons beslu it van 6 septem ber 1949 (Stb. J 418) 
w o rd t «verm inderd m et prem iën ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et, 
de A lgem ene W eduw en- en W ezenwet, de A lgem ene W et Bijzondere Ziekte­
kosten en de A lgem ene K inderbijs lagwet» gelezen: verm inderd  met pre­
m iën ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et, de A lgem ene W eduw en- en 
W ezenwet, de A lgem ene Arbeidsongeschikthe idsw et, de A lgem ene W et Bij­
zondere Ziektekosten en de A lgem ene K inderbijs lagw et.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in w erking m et ingang van de dag na de datum  van u it­
g ifte  van het Staatsblad, w aarin  het w o rd t geplaatst en w erkt terug to t 1 ja ­
nuari 1976.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it m et de b ijbehorende Nota van toe lich ­
ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal w o r­
den gezonden aan de Raad van State en de A lgem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 9 februari 1977
Juliana

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk Werk, 
W. M eijer

De M in ister van Financiën,
W.F. Duisenberg

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
P. J. J. Mertens

Uitgegeven de zevende april 1977

De M inister van Justitie, 
Van Agt

NOTA VAN TOELICHTING

De Koninklijke besluiten van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) en 6 septem ber 
1949 (Stb. J 418) bevatten de u itvoeringsvoorschriften  van de anti-cum ula- 
tiebepalingen van de W et bu itengew oon pensioen 1940-1945 (Stb. 1976, 69) 
onderscheidenlijk de W et bu itengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslacht- 
offers (Stb. 1976, 70).

Ingevolge het eerste lid van artikel 2 junc to  artike l 1 van deze besluiten 
w o rd t het bedrag van de m et een bu itengew oon pensioen verrekenbare ne­
veninkom sten vastgesteld aan de hand van het fiscaal belastbare inkom en 
van de gepensioneerde.

Staatsblad 1977 180 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dat belastbare inkom en kan echter een verm indering  hebben ondergaan, 
om dat bij de bepaling daarvan het onzuivere inkom en is verm inderd  met 
prem iën, verschu ld igd  voo r de v ie r bestaande volksverzekeringen (de AOW, 
AW W , AW BZ en AKW ), welke prem iën ingevolge de W et op de inkom sten­
belasting 1964 behoren to t de aftrekbare persoonlijke verp lichtingen.

Het is in verband hierm ede, dat het derde lid van genoem d artikel 2 van 
bovenaangehaalde Koninklijke besluiten voo rsch rijft -  het verrekeningssy- 
steem der bu itengew one pensioenwetten houdt zulks log ischerw ijs  in -  dat 
indien een verm indering  wegens prem iën vo o r genoem de volksverzekerin­
gen van het onzuivere inkom en van een bu itengew oon gepensioneerde toe ­
passing heeft gevonden, voo r de vastste lling van het bedrag van de met zijn 
bu itengew oon pensioen verrekenbare inkom sten ieder aan de heffing van 
die prem iën onderw orpen bestanddeel van zijn onzuiver inkom en w ord t ge­
acht te zijn ve rm inderd  m et een evenredig deel dier prem iën.

Aangezien ook de prem iën ingevolge de nieuw e A lgem ene A rbeidsonge­
schikthe idsw et (AAW), die op 1 oktober 1976 in w erking is getreden, to t de 
fiscaal aftrekbare persoonlijke verp lich tingen zijn gaan behoren, zal het be­
paalde in dat artike llid  mede op deze prem iën van toepassing dienen te zijn.

Het bijgaande w ijz ig ingsbeslu it bevat de daartoe strekkende tekstaanvul- 
ling van dat artike llid .

Aangezien de AAW  in 1976 in w erk ing  is getreden, d ien t ingevolge artikel 
101 van die W et de prem ieheffing bijw ege van aanslag reeds aanvang te ne­
men op 1 januari 1976. Daarom is de inw erk ing tred ing  van dat artikel op die 
datum  gesteld.

In verband hierm ede is ook aan de onderhavige w ijz ig ing  van de m eerge­
noem de u itvoeringsbeslu iten der bu itengew one pensioenw etten te rugw er­
kende kracht verleend to t 1 januari 1976.

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk,
W. Meijer

De M in iste r van Financiën,
W. F. Duisenberg

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
P. J. J. M ertens

Staatsblad 1977 180 4


	Stb-1977-180

